
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας Δασικής έκτασης, συνο-

λικού εμβαδού 21.356,50 τ.μ. που καταστράφηκε 

λόγω πυρκαγιάς στο Νοτιοανατολικό τμήμα του 

5θ Δασικού Τμήματος του Δημοσίου Δασικού Συ-

μπλέγματος Ορεινής - Ξηροτόπου - Ελαιώνα Π.Ε. 

Σερρών.

2 Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στην Νήσο Ποντικός του συμπλέγματος Εχινάδων 

Νήσων Δήμου Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθά-

κης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19466 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας Δασικής έκτασης, συ-

νολικού εμβαδού 21.356,50 τ.μ. που καταστρά-

φηκε λόγω πυρκαγιάς στο Νοτιοανατολικό τμή-

μα του 5θ Δασικού Τμήματος του Δημοσίου 

Δασικού Συμπλέγματος Ορεινής - Ξηροτόπου - 

Ελαιώνα Π.Ε. Σερρών.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκεντρώσεως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν με το 

ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38, των παρ. 1 

και παρ. 3 του άρθρου 41 και της παρ. 3 του άρθρου 70 

του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των Δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως 

ισχύουν.

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/

24.9.1980 και 154659/24.5.1982 διαταγές Υπ. Γεωργίας.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003«Προστασία δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικό-
τερα το άρθρο 1 αυτού, όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Περί Οργανισμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Α΄ 235).

9. Τις διατάξεις ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστα-
σία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 66).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπ. Εσωτερικών» 
(Α΄ 93).

11. Τις υπ’ αρ. 68376/12.9.2013, 58255/4.9.2017 και 
21638/11.4.2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

12. Την υπ’ αρ. 35748/30.5.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με Εντολή Συντονιστή” στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄ 1971).

13. Την υπ’ αρ. 14842/23.9.2020 εισήγηση - αναφορά 
του Δασαρχείου Σερρών με συνημμένη την υπό στοιχεία 
ΔΥ/22.9.2020 Έκθεση Αυτοψίας - εισήγηση της Δασολό-
γου του Δασαρχείου Σερρών, Αικατερίνης Μαργιούλα 
όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της ανα-
φερόμενης στο θέμα έκτασης.

14. Το υπ’ αρ. 15083/5.10.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Σερρών.

15. Τα υπ’ αρ. 15798/7.10.2020 και 18393/17.11.2020 
έγγραφα του Δασαρχείου Σερρών.

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Σερ-
ρών αναφορικά με το περιεχόμενο της παραπάνω έκθε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 833

9583

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.21 20:06:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9584 Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020

σης αυτοψίας και εισήγησης για την κήρυξη της έκτασης 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την έκταση με συνο-
λικό εμβαδό 21.356,50 τ.μ. που καταστράφηκε λόγω 
πυρκαγιάς στο Νοτιοανατολικό τμήμα του 5θ Δασικού 
Τμήματος του Δημοσίου Δασικού Συμπλέγματος Ορει-
νής - Ξηροτόπου - Ελαιώνα Π.Ε. Σερρών.

Τα όρια της έκτασης είναι:
Βόρεια: Χορτολιβαδική έκταση - δάσος
Νότια: Δασική έκταση
Ανατολικά: Χορτολιβαδική έκταση
Δυτικά: Δασική έκταση
Η έκταση:
α) Είναι Δασική και στον μερικώς κυρωμένο Δασικό 

χάρτη (Δ΄ 549) φέρει το χαρακτήρα ΔΔ (δασικού χαρα-
κτήρα στις Α/Φ παλαιότερης και πρόσφατης λήψης.

β) Εμπίπτει στο 364 τεμάχιο Οριστικής Διανομής Αγρο-

κτήματος “Α. ΟΡΕΙΝΗ” Ν. Σερρών έτους 1962.

γ) Τμήμα αυτής εμβαδού 10.710,00 τ.μ. περίπου απο-

τελεί κυριότητα του Δημοσίου και το υπόλοιπο τμήμα 

αυτής εμβαδού 10.650,00 τ.μ. περίπου ανήκει στην κυ-

ριότητα της Τοπικής Κοινότητας Ορεινής του Δήμου 

Σερρών.

β) προσδιορίζεται με τα στοιχεία:

1,2,3, ...,18,1

όπως απεικονίζεται στο από 22.9.2020 τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 με συντεταγμένες κορυφών 

(ΕΓΣΑ ’87) το οποίο εμπεριέχει και απόσπασμα χάρτη 

προσανατολισμού κλίμακας 1:100.000 και αποτελεί ανα-

πόσπαστο μέρος της παρούσας:

Α/Α Χ Y Α/Α Χ Y

1 466381.00 4566130.00 11 466242.00 4565997.00

2 466368.00 4566152.00 12 466288.00 4566000.00

3 466355.00 4566154.00 13 466290.00 4565983.00

4 466322.00 4566141.00 14 466343.00 4565982.00

5 466253.00 4566108.00 15 466346.00 4566006.00

6 466253.00 4566088.00 16 466356.00 4566009.00

7 466224.00 4566101.00 17 466361.00 4566060.00

8 466201.00 4566077.00 18 466380.00 4566085.00

9 466192.00 4566040.00 1 466381.00 4566130.00

10 466203.00 4566015.00

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση η οποία πριν την 
καταστροφή της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από χορτολιβαδική βλάστηση αγροστωδών και πλατυφύλλων ειδών, 
θαμνώδη δασική βλάστηση, δώδεκα (12) άτομα δασικής Πεύκης και δύο (2) άτομα Οξιάς.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον οικείο 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9585Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9586 Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Σέρρες, 7 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 217982 (2)

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλί-
ας στην Νήσο Ποντικός του συμπλέγματος Εχι-
νάδων Νήσων Δήμου Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας 
και Ιθάκης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1- Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2- Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας» (Α΄ 45) και άλλες διατάξεις.

3- Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχε-

τικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των 

αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4- Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-

λιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 15).

5- Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285) και ειδικότερα των άρθρων 

3 και 5 αυτού, του ν. 3978/2011 και το άρθρο 11 του 

ν. 4281/2014 (Α΄ 160), το άρθρο 27 του ν. 4321/2015 και 

το άρθρο 62 του ν. 4403/2016 (Α΄ 125).

6- Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 4 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α΄ 87).

7- Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

8- Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

9- Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 21), με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5α αυτού που 

αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορι-
σμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπο-
γραφής «Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης».

10- Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131).

11- Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

12- Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

13- Την από 30.4.2020 αίτηση του Ευαγγέλου Στασι-
νόπουλου δια της πληρεξούσιας δικηγόρου του Δόμνας 
Κυρζοπούλου για τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας 
στη νήσο Ποντικός του συμπλέγματος Εχινάδων Νήσων 
Δήμου Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης.

14- Το συνταχθέν από τον Πολιτικό Μηχανικό Βασίλειο 
Βασιλειάδη τον Μάρτιο του 2020 τοπογραφικό και υψο-
μετρικό διάγραμμα της νήσου Ποντικός σε μια πινακίδα 
σε κλίμακα 1:1000 ελεγμένο, κατά το δυνατόν, για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από τη Γεωργία Βλάχου Αγρο-
νόμο Τοπογράφο Μηχ/κό, αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της ΔΤΥ του Δήμου Σάμης στις 4.9.2020 και θεωρημένα 
από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλ-
ληνίας, Ροζαλίας Γιαννάκη στις 9.9.2020, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2971/2001.

15- Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20.4.2005 (Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Χωροτα-
ξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα 
στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επιτροπή 
κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας και την αντίληψη που δημιουργήθηκε κατά την 
επιτόπια αυτοψία.

16- Την από 4.9.2020 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό της οριο-
γραμμής παραλίας στη Νήσο Ποντικός του συμπλέγμα-
τος Εχινάδων Νήσων Δήμου Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας 
και Ιθάκης.

17- Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

18- Το υπ’ αρ. 103241/30.11.2020 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς το τμ. Δημόσιας 
Περιουσίας Διεύθυνσης Οικονομικού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας Απόφα-
σης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 4.9.2020 Έκθεση της Επιτροπής 
Αιγιαλού και Παραλίας για τον καθορισμό οριογραμμής 
αιγιαλού και παραλίας Ποντικός του συμπλέγματος Εχι-
νάδων Νήσων Δήμου Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθά-
κης, καθώς επίσης και το συνταχθέν από τον Πολιτικό 
Μηχανικό Βασίλειο Βασιλειάδη τον Μάρτιο του 2020 
τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα της νήσου 
Ποντικός σε μια πινακίδα σε κλίμακα 1:1000 ελεγμένο, 
κατά το δυνατόν, για την ακρίβεια της αποτύπωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9587Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020

από τη Γεωργία Βλάχου Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχ/κό, 
αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ΔΤΥ του Δήμου Σάμης 
στις 4.9.2020 και θεωρημένα από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, Ροζαλίας Γιαννάκη 
στις 9.9.2020, ως εξής:

1- Καθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκ-
κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα σημεία 
Α1,Α2,Α3,…… Α301,Α302, Α303 της οποίας οι κορυφές 
είναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δί-
κτυο ΕΓΣΑ 87.

2- Καθορίζουμε την οριογραμμή της Παραλίας με 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές Π1,Π2,Π3, 
….Π292,Π293,Π294 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρ-
τημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

3- Καθορίζει την ζώνη παραλίας σε 15 μέτρα ενιαία 
παράλληλη προς την γραμμή του αιγιαλού καθόσον το 
καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να εξυπηρετήσει την 
επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα 
καθώς και την διατήρηση και προστασία των ακτών από 
τη διάβρωση. Οι συντεταγμένες των οριογραμμών του 
αιγιαλού και της παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί 
του διαγράμματος στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ’87.

4- Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής της 

παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμμα-
τος με προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87 και αποτελούν με 
την έκθεση της επιτροπής αναπόσπαστο κομμάτι της 
απόφασης.

- Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, Απόφαση 
Συντονιστή) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία 
του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα 
του και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
για τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στη Νήσο Ποντικός 
του συμπλέγματος Εχινάδων Νήσων 
Δήμου Ιθάκης Π.Ε Κεφαλληνίας και Ιθάκης

Στο Αργοστόλι σήμερα στις 4.9.2020 ημέρα Παρα-
σκευή,οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Γιαννάκη Ροζαλία, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, ως Πρόεδρος

2. Βλάχου Γεωργία, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανι-
κός ΠΕ, αναπληρώτρια προϊσταμένη της ΔΤΥ του Δήμου 
Σάμης, ως μέλος

3. Σκανδάλου Κυριακή, Υποπλοίαρχος Λ.Σ, αναπληρώ-
τρια του Λιμενάρχη Μεσολογγίου, ως μέλος

4. Μαρούλη Κωνσταντίνα, Προϊσταμένη Υπηρεσίας 
Δόμησης Κεφαλληνίας, η οποία δεν προσήλθε, ούτε ο 
νόμιμος αναπληρωτής της, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν

5. Προϊσταμένη Διεύθυνσης Περ/ντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ιονίων 
Νήσων η οποία δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπλη-
ρωτής της, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν

που αποτελούμε την επιτροπή που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 όπως τροπο-
ποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα, όπως κα-
θορίστηκε η σύνθεσή της με την υπ’ αρ. 110973/8.7.2020 
απόφαση του συντονιστή της ΑΔΠΔΕΙ, παρούσας και της 
Ελένης Δαρδαμάνη, γραμματέως της Επιτροπής, που συ-
γκλήθηκε μετά από σχετική πρόσκληση της Προέδρου 
της, προκειμένου να συζητηθεί ο καθορισμός αιγιαλού 
και παραλίας στη Νησίδα «Ποντικός» του συμπλέγμα-
τος Εχινάδων Νήσων Δήμου Ιθάκης Π.Ε Κεφαλληνίας 
και Ιθάκης.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα.

2. Την από 30.4.2020 αίτηση του Ευάγγελου Στασινό-
πουλου δια της πληρεξουσίας δικηγόρου του Δόμνας 
Κυρζοπούλου για τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας 
στην Νήσο «Ποντικός» του συμπλέγματος Εχινάδων Νή-
σων Δήμου Ιθάκης Π.Ε Κεφαλληνίας και Ιθάκης.

3. Το συνταχθέν από τον πολιτικό μηχανικό Βασίλειο 
Βασιλειάδη τον Μάρτιο του 2020 τοπογραφικό και υψο-
μετρικό διάγραμμα της Νήσου Ποντικός σε μία (1) πινα-
κίδα με κλίμακα 1:1000 ελεγμένο κατά το δυνατό για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από τη Γεωργία Βλάχου Αγρο-
νόμο Τοπογράφο Μηχ/κό, αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της ΔΤΥ του Δήμου Σάμης, στις 4.9.2020 και θεωρημένα 
από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλ-
ληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη στις 9.9.2020 όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2971/2001.

4. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20.4.2005 (Β΄ 595) κοινή απόφαση των  Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοι-
χεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επιτροπή κατά 
τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού παραλίας και 
την αντίληψη που δημιουργήθηκε κατά την επιτόπια 
αυτοψία και ειδικότερα:

α) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή, με μέτρια κλίση και σε διαστήματα από βραχώδη 
πρανή με απότομη κλίση.

Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδαφος 
βραχώδες και πυκνή θαμνώδη και δενδρώδη βλάστηση 
(σχίνοι, πουρνάρια, αγριελιές), εκτός σχεδίου αδόμητες.

Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από φυσική 
ποώδη και θαμνώδη βλάστηση.

β) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι αξιοποι-
ήσιμοι.

γ) Η περιοχή προσβάλλεται από Α,Δ,Β,Ν και όλους 
τους δευτερεύοντες αυτών ανέμους εντάσεως έως 6-7 
Beaufort.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος στη βόρεια 
πλευρά της νήσου Ποντικός είναι αμμώδης με ομαλή 
κλίση και στο υπόλοιπο αυτής, βραχώδης με απότομη 
κλίση.

ε) Πρόκειται για ακτή σε κλειστή περιοχή καθώς βρί-
σκεται πλησίον του κόλπου του Αστακού του Ν. Αιτωλο-
ακαρνανίας και γύρωθεν αυτής βρίσκονται άλλα νησία 
του Συμπλέγματος των Εχινάδων Νήσων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9588 Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020

στ) Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στην περιοχή.

ζ) Το γεγονός ότι η Νήσος Ποντικός ανήκει στο Δί-

κτυο Natura 2000 (GR2310015) και στο «Εθνικό Πάρκο 

Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου - Αιτωλικού κάτω ρου και 

εκβολών ποταμού Αχελώου και Ευήνου και νήσων Εχι-

νάδων» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 22306/26.5.2006 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος 

Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων και Εμπορικής Ναυτιλίας (Δ΄ 477) με την 

οποία ελέγχονται οι χρήσεις στην περιοχή

η) Την υπ’ αρ. 178794/2496/14.7.1980 απόφαση του 

Υφυπουργού Γεωργίας σύμφωνα με την οποία η έκταση 

δασικού χαρακτήρα που καλύπτει τη νήσο Ποντικός είναι 

κτήση ιδιωτική.

θ) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται υπό κτηματο-

γράφηση.

ι) Το γεγονός ότι η περιοχή προστατεύεται με την υπ’ 

αρ. 22306/26.5.2006 κοινή υπουργική απόφαση που 

αναφέρθηκε παραπάνω.

Κατόπιν των παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:

Στο από Μάρτιο 2020 τοπογραφικό διάγραμμα του 

Πολιτικού Μηχανικού Βασίλειου Βασιλειάδη, κλίμακας 

1:1000 που συντάχθηκε σε 1 πινακίδα, το οποίο ελέγ-

χθηκε την 4.9.2020 από την Γεωργία Βλάχου Αγρονόμο 

Τοπογράφο Μηχανικό, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

ΔΤΥ του Δήμου Σάμης και θεωρήθηκε την 9.9.2020 από 

την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλλη-

νίας, Ροζαλία Γιαννάκη.

Α. Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα σημεία Α1,Α2,Α3,.....
....,Α301,Α302,Α303 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτη-
μένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87).

B. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κί-
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1,Π2,Π3, .. …,
Π292,Π293,Π294 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημέ-
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87).

Γ. Καθορίζει την ζώνη παραλίας σε πλάτος 15 μ. ενι-
αία παράλληλη προς την γραμμή αιγιαλού καθόσον το 
καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να εξυπηρετήσει την 
επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα, 
καθώς και την διατήρηση και προστασία των ακτών από 
τη διάβρωση. Οι συν/νες των κορυφών των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας αναγράφονται σε πίνακα 
επί του διαγράμματος στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Δ. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η παρούσα μετά την έκδοση της επικυρωτικής από-

φασής της, από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης θα αναρτηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του 
επανακαθορισμού / καθορισμού στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών «https//:www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore».

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ  ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΧΟΥ
 ΚΥΡΙΑΚΗ ΣΚΑΝΔΑΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9589Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9590 Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9591Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9592 Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9593Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9594 Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9595Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 7 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9598 Τεύχος Δ’ 833/21.12.2020

*04008332112200016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


